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Търсене в Дневник Регистрация Вход Бюлетини Защо да се регистрирам? 

Бивш шеф на горите 
получи ново 
обвинение заради 
заменка за 60 млн. 
лв. 

Валерий Тодоров е 
преизбран за 
генерален директор 
на БНР 

Франция ще бъде 
домакин на Евро 
2016 по футбол 

 
НОВИНИ ПАЗАРИ ЕВРОПА АНАЛИЗИ СПОРТ ВЕСТНИКЪТ L!VE СЛЕД 5 КАТАЛОГ БЛОГОСФЕРА PR СФЕРА ENGLISH

 
КОЛУМНИСТИ ЧИТАТЕЛСКИ ДНЕВНИК ВИДЕО ГАЛЕРИИ ВСИЧКО ОТ ДНЕС (93) ОТ ВЧЕРА (170)

Топ теми
 

Финансовата криза
 

Антикризисните мерки Знакови дела Депозитите на държавните фирми Бургас 28°/18° USD/BGN 1.579 BG40 107.890

АНАЛИЗИ 27 май 2010, 17:01

Цената на еврото
От Вацлав Клаус

Последна промяна в 11:20 на 28 май 2010, 3077 прочитания, 29 коментара  

 

Като дългогодишен критик на концепцията за единна 
европейска валута искам специално да подчертая, че 
проблемите на еврозоната ни най-малко не ме радват. Но те 
наистина заплашват самото й съществуване. 
 
Преди да се говори обаче за гръцката дългова криза, трябва 
да се даде дефиниция на думата срив. В контекста на еврото 
се появяват поне две интерпретации. И според едната 
проектът "Еврозона" вече се е провалил, тъй като не е довел 
до очаквания положителен ефект. 
 
Още при своето основаване еврозоната беше представена като 
механизъм, обещаващ благоденствие на всяка държава, която 
е склонна да се откаже от националната си валута. 
Екзистенциални и следователно квазинаучни разработки 
предшестваха възникването на валутния съюз. 
 
Те обещаваха, че еврото ще ускори икономическия растеж, ще 
намали инфлацията, а членовете на еврозоната ще бъдат 

 
Преглед на оригинала 
Автор: Иван Кутузов 

 

Реклама  

Филтър 
Ново Коментирано Четено Видео Снимки Live

Двама души са задържани при 
полицейска акция във Варна 1 коментар 

18:44

Евродепутат: Сърбия не може да влезе 
в ЕС, ако не признае Косово 8 коментара 

18:20

Николай Младенов: Трябва да има 
гаранции за това, че иранската ядрена 
програма е за мирни цели 

18:18

Съдът пусна Данаил Славов - Дънката 
от ареста срещу гаранция от 200 хил. 
лв. 3 коментара 

18:14

Никола Груевски потвърди "искрения" 
стремеж на Македония към 
ЕС 7 коментара 

17:55

Фокус Еврофинансиране 

Намерете консултант за вашия проект 
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защитени от всякакви икономически шокове. 
 
Еврото не доведе до по-силен растеж 
 
в страните от валутния съюз и това е абсолютно ясно. Дори 
след създаването на еврозоната растежът в някои от 
държавите членки се забави в сравнение с предишните 
десетилетия. Увеличи се обаче, и то в тяхна полза, разликата 
със САЩ и Китай, както и с някои страни от Централна и 
Източна Европа, които са извън еврозоната. 
 
От 1960 г. насам икономическият растеж в развитите 
европейски страни се забавя и създаването на валутния съюз 
не обърна тази тенденция. Според данните на Европейската 
централна банка (ЕЦБ) средният ръст за членките на 
еврозоната е бил 3.4% през 70-те години, 2.4% през 80-те и 
2.2 на сто през 90-те. За периода 2001 - 2009 г. той е едва 1.1%. 
Подобно забавяне не е регистрирано на друго място. 
 
Икономиките от еврозоната не съумяха да се 
интегрират 
 
Дори очакваното уеднаквяване на нивото на инфлацията не 
можа да се случи. В границите на еврозоната се обособиха две 
групи държави - едните с ниска инфлация, а другите (Гърция, 
Испания, Португалия и др.) с високо равнище на 
потребителските цени. 
 
Освен това нараснаха и дългосрочните неравновесия във 
външната търговия. При една група страни вносът надвишава 
износа, при другата експортът е с по-голям превес. Изводът е, 
че еврозоната не доведе и до уеднаквяване на икономиките на 
членуващите държави. 
 
Глобалната криза само ускори и извади наяве проблемите във 
валутния съюз, но не тя е в основата им.  Тези проблеми не са 
изненада и за мен. Еврозоната, съставлявана от 16 държави, 
не е оптималната валутна зона дори според елементарните 
икономически теореми. 
 
Бившият главен икономист на ЕЦБ Отмар Исинг 
многократно е подчертавал, че създаването на валутния съюз 
е преди всичко политическо решение. Т.е. основното не е 
дали една държава е напълно подходяща за присъединяване 
към проекта. Ако приемем, че еврозоната не е в оптималния 
си вариант, то 
 
разходите за създаването и поддържането й без 
съмнение надхвърлят облагите 
 
от нея. Думите създаване и поддържане не са избрани 
случайно. Ниските разходи по първата стъпка - създаването, 
наложиха погрешното впечатление, че всичко с проекта е 
наред. Грешката беше посочвана от някои от нас още в 
началото, но за съжаление никой не ни слушаше. 
 
Никога не съм се съмнявал във факта, че обменните курсове 
на страните, присъединили се към еврозоната, отразяваха 
икономическата реалност в Европа при раждането на общата 
валута. През последното десетилетие обаче представянето на 
някои членки се влоши, а ефектът на усмирителна риза, 
който еврото създава, стана видим. 
 
Когато преобладаваше хубавото време (в икономически 
смисъл), проблемите не бяха ясно изразени. С нахлуване на 
кризата обаче липсата на идентичност между отделните 
държави стана очевидна. Във връзка с това смея да заявя, че 
като проект, обещаващ икономическо благоденствие на 
членовете й, еврозоната се провали. 
 
На големия интерес напоследък спрямо възможността за 

Каталог  

Night Sky Skin & протектор 
за iPhone  

ZAGGSkin поставя защитата на 
invisibleSHIELD™ на едно ново 
ниво. Персонализирането на 
телефона със ZAGGSkin Ви дава 
възможност да подчертаете 
своята индивидуалност, да 

бъдете интересни и различни, като едновременно с 
това осигурява безкомпромисна защита за 
любимото Ви устройство.  

от InvisibleShield & Дневник  

Кариера с KARIERI.bg  

Още обяви за работа: 

Всички обяви 

Controller - Region Europe South - P&P Bulgaria

Senior Procurement Manager - КейбълТЕЛ & 
Евроком

Senior Controller at ONDA / Lavazza (English 
fluent, Team leader, ideally experience in FMCG) - 
HILL International Bulgaria

Sales Engineer - SIEMENS

Senior Specialist Business Analysis - HILL 
International Bulgaria

Какво е RSS? 

Емисия за статиите от Анализи  

Емисия за коментари на статии от 
Анализи  

Анализите на Дневник  

Learn Languages Online
Live language teachers online. Start learning 
today.  
www.Myngle.com

Автоматичен превод
Безплатен превод между английски, 
немски, френски, и български  
webtrance.skycode.com

Българи в Чужбина
Запознанства Музика, Видео,Форум...  
kvostava.us

Търсене
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29 коментара   

разпадане на еврозоната като институция отговорът ми е: не, 
валутният съюз няма да се разпадне. В него е инвестиран 
прекалено много политически капитал с цел да създаде 
основата на наднационално общество, така че проектът няма 
да бъде изоставен. 
 
Съществуването му ще продължи, но при изключително 
висока цена, която ще бъде поета от гражданите на съюза (и 
частично от европейците, които запазиха валутите си). 
Цената за поддържане на еврото ще бъде 
 
слаб икономически растеж 
 
в еврозоната. Това ще донесе загуби и на други държави от 
континента като Полша и Чехия, както и от останалия свят. 
Високата цена на еврото ще бъде най-видима в нивото на 
финансовите трансфери, които трябва да бъдат насочени към 
членките на съюза с най-сериозни икономически 
затруднения. 
 
Проблемът с отпускането на тези средства без наличието на 
политически съюз беше известен на германския канцлер 
Хелмут Кол още през 1991 г. Тогава той заяви, че 
поддържането на икономически и валутен съюз без 
политическо обединение е немислимо. С течение на времето 
обаче той забрави това свое убеждение. 
 
Парите, които Гърция ще получи в близко бъдеще, може да 
бъдат разделени на населението в еврозоната и така всеки 
неин гражданин ще знае какъв е личният му дял. Загубата от 
по-ниския икономически растеж обаче е далеч по-голяма. 
 
Не се съмнявам, че цената за еврото ще бъде платена - по 
политически причини. Както и че жителите на съюза никога 
няма да разберат точно колко им струва общата валута. 
 
*Вацлав Клаус е сегашен президент на Чешката република 
и бивш премиер на страната, един от най-известните 
евроскептици. Препечатваме статията му от бюлетина 
на института CATO с незначителни съкращения, 
заглавието е на редакцията. 

Препоръчване (4) Email Facebook Twitter Зарче

Етикети  еврозона  ЕС  икономика  инфлация

Професионален Хостинг 
Ново! 30 GB хостинг и Безплатен домейн само за 6.90 лв./м 
www.ICN.bg 

   

Избор на тип:  Всички мнения Новите коментари отгореПървите коментари отгоре

 

Отговор 

SeoKungFu
Неутрално 

1 20:58 27 май, 2010

Гуляят завърши, започва купона !  

back from the dead : http://www.Project-Syndicate.org Одобрение 12
от 26 гласа

 

Отговор 

Белия Негър
Неутрално 

2 21:07 27 май, 2010

Не може да се отрече,че Президента Клаус е 
прав.  
Това не ме кара да съм Му фен,но без значение. 
 
Може би първия политик,който загатва цената, 
която трябва да се плати от всички.  
На мен не ми хресва...  
А е много прав.  

Одобрение 31
от 49 гласа

 

Ганю
Весело 

3 21:13 27 май, 2010

Вацлав Клаус беше за мен и е, най-уважаван 
европейски политик. Някои може вече да 
разбират, защо той беше срещу Лисабонския 

Одобрение 25
от 45 гласа

Търсене
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